
AREA SERVIZI
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-74

L'anno 2017 il giorno 04 del mese di Settembre il sottoscritto Torre Cesare in qualita' di 
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA PARI  AD  € 21.448,20   PER LA  REALIZZAZIONE 
DELL’EVENTO  “GIORNATE  DI  MOSCA  A  GENOVA”  –  PREVISTE  DAL  21  AL  23 
SETTEMBRE 2017 - IN COLLABORAZIONE CON LA REGIONE LIGURIA.

Adottata il 04/09/2017
Esecutiva dal 13/09/2017

04/09/2017 TORRE CESARE
12/09/2017 TORRE CESARE
13/09/2017 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-74

OGGETTO:   IMPEGNO  DI  SPESA  PARI  AD   €  21.448,20  PER  LA  REALIZZAZIONE 
DELL’EVENTO  “GIORNATE  DI  MOSCA  A  GENOVA”  –  PREVISTE  DAL  21  AL  23 
SETTEMBRE 2017 - IN COLLABORAZIONE CON LA REGIONE LIGURIA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'articolo 107 del Decreto Legislativo, n. 267/2000 commi 1 e 2;
Premesso che:

- la città di Genova intende consolidare un forte posizionamento nell’attuale scenario europeo e 
internazionale:  tale dimensione,  se da un lato si armonizza con la tradizionale vocazione che la 
nostra città ha da sempre sviluppato nel corso dei secoli, dall’altro risponde a una precisa esigenza 
di  inserirsi  in  un  contesto  europeo  e  internazionale  caratterizzato  da  una  sempre  maggior 
competitività delle aree urbane e da una crescente attenzione, da parte delle Istituzioni europee, per 
le tematiche e le politiche urbane a livello locale e regionale;

- obiettivo del Comune di Genova è attirare verso la città turisti, imprese, investimenti, studenti, 
creando altresì ove possibile opportunità di mercato e di internazionalizzazione per le imprese, e a 
questi fini è necessario valorizzare e generare attenzione verso la città in aree geografiche conside-
rate prioritarie, in quanto mercati strategici per Genova dal punto di vista delle potenzialità econo-
miche e di investimento, utilizzando, accanto agli strumenti di comunicazione e di marketing, anche 
le relazioni istituzionali, in particolare in quei contesti in cui il ruolo della Pubblica Amministrazio-
ne è centrale per le scelte strategiche e le dinamiche di sviluppo dell’economia;

Preso atto che:
- l’economia russa, dopo il biennio di flessione 2013-2015, sta rapidamente tornando a crescere, con 
una convergenza di indicatori positivi che fanno prevedere per il 2017 una crescita del PIL dello 
0,8% (stima OCSE), che potrebbe arrivare secondo altre previsioni a +1,1%, ed una crescita com-
plessiva dell’economia dello 0,5% nel 2017, con previsioni stimate fra il + 1,5% e il + 2% nei pros-
simi tre anni ;
- i suddetti indicatori, unitamente ad altri quali l’afflusso turistico – che nei primi sei mesi del 2017 
ha visto un incremento del 25.4% delle presenze di turisti russi nelle strutture ricettive dell’area me-
tropolitana di Genova – confermano come il mercato russo sia prioritario per Genova sia dal punto 
di vista turistico, sia, potenzialmente, da quello economico, considerati gli ingenti investimenti ef-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



fettuati dalla Federazione Russa, e in particolare dalla Città di Mosca, in comparti economici che 
potrebbero interessare aziende genovesi e liguri, e i notevoli capitali eventualmente interessati ad 
investimenti nel territorio genovese;
- che nella Federazione Russa il ruolo della Città di Mosca, Capitale di Stato e Soggetto Federale,  
area urbana di circa 16 milioni di abitanti, è fondamentale, in quanto crocevia di gran parte delle ri -
sorse economiche e degli investimenti della Federazione, sede delle principali attività economiche e 
imprenditoriali, snodo centrale dei collegamenti aerei e dei sistemi logistici del Paese;  
  

Rilevato che per il raggiungimento degli obiettivi di cui ai punti precedenti, il Sindaco di Ge-
nova e il Ministro Municipale e Capo del Dipartimento per le relazioni economiche esterne e inter-
nazionali della città di Mosca, in  data 5 agosto 2016, hanno siglato un Patto di collaborazione della 
durata di tre anni che prevede, in particolare, per l’anno 2017, la realizzazione  dell’evento  “Gior-
nate di Mosca a Genova” che si svolgerà fra il 21 e il 23 settembre, con il seguente programma:

•     un forum economico a palazzo Ducale centrato sui temi dell’IT e tecnologie innovative 
nel contesto urbano, green economy e relative tecnologie applicate allo sviluppo dell’am-
biente urbano, turismo, valorizzazione e conservazione del patrimonio culturale;

•     la realizzazione di una mostra fotografica su Mosca a Palazzo Ducale e Piazza Matteotti, 
accompagnata dall’esibizione in vari momenti e parti della città della Banda Musicale dei 
Cadetti di Mosca;

•    partite amichevoli di calcio fra la squadra giovanile del Chertanovo di Mosca e le squadre 
giovanili di Genoa e Sampdoria;

•     il posizionamento in piazza De Ferrari per alcuni giorni di uno stand promozionale e inte-
rattivo dei Campionati Mondiali di Calcio Russia 2018;

•     un concerto del Maestro Vladimir Spivakov e dei “Virtuosi di Mosca” al Carlo Felice, 
evento inserito fra gli eventi di accoglienza della città per il Salone Nautico, e premessa alla 
collaborazione fra Genova e la Casa della Musica di Spivakov, che ospiterà una eliminatoria 
del Premio Paganini 2018; 

Considerato che, in occasione dell’evento di cui sopra,  la delegazione della città di Mosca 
sarà del massimo livello e includerà fra gli altri:

•    il Ministro Sergey Cheremin, Capo del Dipartimento per le relazioni economiche esterne e 
internazionali del Governo di Mosca;

•    vari vice sindaci incaricati delle materie trattate nel corso delle Giornate;
•     i Capi dei Dipartimenti del Comune di Mosca titolari dei principali investimenti di possi-

bile interesse per le imprese genovesi;
•     i vertici della camera di Commercio di Mosca e delle principali aziende dell’area di Mo-

sca interessate a lavorare con l’Italia;
•     la Presidente dell’Associazione dei tour operator russi e i vertici dei principali tour opera-

tor interessati al mercato italiano;
•     numerosi giornalisti e rappresentanti dei media (carta stampata, web, televisioni, agenzie 

di stampa, influencer);

  
Tenuto conto che:

- per l'evento in oggetto il Governo di Mosca si fa carico di tutte le spese, chiedendo al Comune di 
Genova la sola disponibilità di Palazzo Ducale e Carlo Felice (con relativi allestimenti tecnici), l’o-
spitalità per la squadra giovanile del Chertanovo, la promozione della manifestazione a Genova e il 
generale supporto organizzativo alla manifestazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Comune di Genova concorda con la ripartizione delle spese proposta dal Governo di Mosca;

Vista la deliberazione  n. 2017/205 con la quale la Giunta Comunale  decide di  procedere alla 
realizzazione, in collaborazione con la Regione Liguria, dell’evento “Giornate di Mosca a Genova” 
previsto dal 21 al 23 settembre 2017 e,  contestualmente, dà mandato alla  Direzione Marketing del-
la Città, Turismo e Relazioni Internazionali per gli adempimenti connessi al provvedimento;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di  impegnare una somma pari ad € 21.448,20  finalizzata 
all'acquisizione di beni/servizi necessari alla  realizzazione  dell’evento “Giornate di Mosca a Geno-
va”,  previsto dal 21 al 23 settembre 2017;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di cui ai  
limiti dell’articolo 6 della  Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa 
ad azioni  di marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico 
e, pertanto, non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto 
tipologie di spese non contemplate dalla manovra stessa;
  

Accertato che il pagamento  conseguente al presente provvedimento è compatibile con il rela-
tivo stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica; 

Visto l’art. 36 c. lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’acquisizione in economia 
di lavori e forniture, ed in particolare il comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa; 

Vista la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2017-2019;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Ese-
cutivo di Gestione 2017/2019”;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di procedere, così come da indicazioni contenute nella deliberazione della Giunta Comunale n. 
2017/205, alla realizzazione in collaborazione con la Regione Liguria dell’evento “Giornate di Mo-
sca a Genova”  previsto dal 21 al 23 settembre 2017;

2) di autorizzare per le motivazioni di cui in premessa spese, in ambito istituzionale, per un importo 
pari ad € 21.448,20  (oneri fiscali inclusi), così suddivise:

a)  € 7.411,50  (€ 6.075,00  imponibile + € 1.336,50 per IVA al 22%) importo ritenuto congruo 
a PALAZZO DUCALE FONDAZIONE PER LA CULTURA P.IVA 03137910109 (cod. 
benf. 9544) (Rif. Cig. Z381FBE64F), per servizi tecnico-allestitivi delle Sale in uso per il 
forum economico, l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.lgs. 50/2016;

b)  € 6.100,00 (€ 5.000,00 imponibile + € 1.100,00 per IVA al 22%) importo ritenuto congruo, 
a FONDAZIONE TEATRO CARLO FELICE - C.F. 00279200109 (cod. benf. 3286) (Rif. 
Cig. ZD91F9BAA3), per messa a disposizione della sala dove si terrà il concerto del Mae-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



stro Vladimir Spivakov, l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D.lgs. 50/2016;

c)  € 3.864,00 (€ 3.512,72 imponibile + € 351,28 per IVA al 10%) importo ritenuto congruo a 
SOCIETÀ GRANDI HOTEL SRL – P.IVA 03013980127 (cod.  benf.  53345) (Rif.  Cig. 
Z3A1FA4430), per l’ospitalità della squadra giovanile del Chertanovo, l’assegnazione viene 
attuata sulla base dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

d)  € 1.595,00 (€ 1.450,00 quale imponibile + € 145,00 per IVA al 10%), importo ritenuto con-
gruo a favore di GENOVA RENT SRL -  P.IVA 03290500101 (Cod. benf  35368) (Rif. CIG 
Z401FA43D8) per servizio di  noleggio pullman per la squadra giovanile del Chertanovo, 
l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

e)  € 1.567,70 (€ 1.285,00 imponibile + € 282,70 per IVA al 22%) importo ritenuto congruo, a 
GRAFICHE G7 SAS (Cod. benf. 44365) (Rif. CIG  ZD21FBE6A3) – P.IVA 03620420103, 
per stampa manifesti promozionali, l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art. 36  com-
ma 2 lettera a) del D.Lgls. N. 50/2006;

f)  € 250,000 (prestazioni occasionale non soggetta ad IVA , al lordo della ritenuta d’acconto 
di € 50,00) importo ritenuto congruo,  a TATIANA TARASSOVA C.F. TRSTTN66D44-
Z135P (Cod. benf 49927) (Rif. CIG Z8B1F9BA34) per servizio di interpretariato e accom-
pagnamento della delegazione di Mosca, l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

g)  € 200,00 (prestazione occasionale non soggetta ad IVA, al lordo della ritenuta d’acconto di 
€  40,00)  importo  ritenuto  congruo,  a  CAMILLO  BASSI,  C.F.  BSSCLL34E22H223R 
(Cod.benf. 35102) (RIF.CIG Z331F9BA04) per servizi di interpretariato ed accompagna-
mento alla delegazione di Mosca, l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art. 36  comma 
2 lettera a) del D.Lgls. N. 50/2006;

h) € 160,00 (145,45,00 quale imponibile + € 14,55 per IVA al 10%) importo ritenuto congruo a 
GASTRONOMIA  DAL  1939  SRL  (Ristorante  Zeffirino)  (Cod.  benf.  42274),  P.I. 
03538970108 (RIF. CIG Z581FA446E) per fornitura n. 4 pasti, l’assegnazione viene attuata 
sulla base dell’art. 36  comma 2 lettera a) del D.Lgls. N. 50/2006;

i)   € 300,00(oneri  fiscali  inclusi)  ai  sensi dell’art.  36  comma 2 lettera  a) del D.Lgls.  N. 
50/2006, per l’attività del liutaio e per eventuali ulteriori spese, al momento non quantifica-
bili,  che si rendessero necessarie per la realizzazione dell'evento

3) di impegnare la somma  di € 21.448,20 (oneri fiscali inclusi) per spese effettuate in ambito istitu-
zionale,  al  capitolo  52821  “Acquisizione  di  servizi” Cdc  3950.629  del  Bilancio  2017  –  Pdc 
1.3.2.99.999 - “ Missione/Prg 7.1,  così suddivisa: 

a)   € 7.411,50  (€ 6.075,00  imponibile + € 1.336,50 per IVA al 22%)  a favore di PALAZZO 
DUCALE FONDAZIONE PER LA CULTURA    (imp.2017.9153);

b)  € 6.100,00 (€ 5.000,00 imponibile + € 1.100,00 per IVA al 22%)  a favore di  FONDAZIO-
NE TEATRO CARLO FELICE  (imp.2017.9154);

c)  € 3.864,00  (€ 3.512,72 imponibile + € 351,28 per IVA al 10%) a favore di SOCIETÀ 
GRANDI HOTEL SRL  (imp.2017.9155);

d)  € 1.595,00 (€ 1.450,00 quale imponibile + € 145,00 per IVA al 10%), a favore di GENOVA 
RENT SRL    (imp.2017.9156);

e)  € 1.567,70 (€ 1.285,00 imponibile + € 282,70 per IVA al 22%)  a favore di GRAFICHE G7 
SAS    (imp.2017.9157);

f)   € 250,000 (prestazioni occasionale non soggetta ad IVA , al lordo della ritenuta d’acconto 
di € 50,00) a favore di  TATIANA TARASSOVA   (imp.2017.9158);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



g)   € 200,00 (prestazione occasionale non soggetta ad IVA, al lordo della ritenuta d’acconto di 
€ 40,00)  a favore di CAMILLO BASSI  (imp.2017.9159);

h)  € 160,00 (145,45 quale imponibile + € 14,55 per IVA al 10%) a favore di  GASTRONO-
MIA DAL 1939 SRL    (imp.2017.9160):

i)   € 300,00(oneri  fiscali  inclusi)  ai  sensi dell’art.  36  comma 2 lettera  a) del D.Lgls.  N. 
50/2006, per l’attività del liutaio e per eventuali ulteriori spese, al momento non quantifica-
bili, che si rendessero necessarie per la realizzazione dell'evento    (imp.2017.9161);

4)  dare atto che la prenotazione d'impegno di cui al punto 3 i) si trasformerà automaticamente 
in impegno definitivo di spesa mediante ordine al fornitore da liquidare entro il 31 dicembre 
2017, previa acquisizione, ove previsto, del Codice Identificativo Gara (CIG), che sarà evi-
denziato in fase di ordinazione della pertinente spesa

5) di demandare alla scrivente Direzione, la liquidazione delle spese mediante emissione di   atti di 
liquidazione digitale;
   
6) di dare atto che:

- gli impegni di spesa non rientrano nei limiti di cui all’articolo 6 del Decreto Legge n° 78/2010 
«Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica», così come 
convertito nella Legge n° 122/2010 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
31 maggio 2010, n. 78, recante misuri urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di compe-
titività economica» e successive modificazioni ed integrazioni;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Decreto Legislativo n° 196/2003 «Codi-
ce in materia di protezione dei dati personali» e successive modificazioni ed integrazioni;
- è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi  dell’art. 6 bis della 
legge n. 241/90;
- l'impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183   del DLgs n.267/2000.

                                                                   
                                                                                           Il Direttore

                                              Direzione Marketing della Città, Turismo e Relazioni Interna-
zionali

                                                                                    dott. Cesare Torre
  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-74
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PARI AD €  21.448,20  PER LA REALIZZAZIONE DELL’EVENTO�  
“GIORNATE DI MOSCA A GENOVA” – PREVISTE DAL 21 AL 23  SETTEMBRE 2017 - IN 
COLLABORAZIONE CON LA REGIONE LIGURIA.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
































